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Abstrakt

Cílem diplomové práce je optimalizace supportních funkcí (sales a admin) ve společnosti.

Přínosem práce je zrychlení reakce na požadavky zákazníků, navýšení obratu – profitability,

snížení variabilních nákladů a v prvé řadě zlepšení spokojenosti zákazníků společnosti. V rámci

práce je provedena analýza dat příchozích potenciálních zakázek z webových stránek

společnosti. Na základě této analýzy je navržena změna zpracování potenciálních zakázek tak,

aby byla zvýšena jejich konverze do obchodních příležitostí, které budou s vyšší

pravděpodobností následně proměněny v úspěšně uzavřené obchody.

Klíčová slova

optimalizace procesů, Lean, Six Sigma, potenciální zakázka, obchodní příležitost

Abstract

The aim of this thesis is an optimization of support processes (sales and admin) in the company.

The benefit of this thesis is to speed up a response to customer requirements, increase

profitability, reduce variable costs and, above all, improve customer satisfaction. The thesis

analyses the data of sales leads coming from company´s websites. Based on this analysis, it is

proposed a process optimization so that a conversion rate to opportunities will increase, which

means a higher probability of successfully concluded business.
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ÚVOD

V dnešním globalizovaném a rychle se měnícím světě jsou firmy nuceny pružně a rychle

reagovat na dynamicky se měnící okolní prostředí. Důraz je kladen na měření výkonnosti

a konkurenceschopnost již nepředstavuje výhodu, ale nutnost. Společnosti čelí čtvrté

průmyslové revoluci, kdy systémy podporují kontinuální změny a reakce na rychle se měnící

prostředí, ve kterém není problém zvýšit výkonnost v krátkém časovém horizontu,

ale dlouhodobě si ji udržet. Zákaznická orientace hraje klíčovou roli, díky dostupnosti informací

má zákazník nadvládu, vybírá si z široké škály produktů a doprovodných služeb. Proto musí

společnosti volit vhodnou strategii, která povede k úspěchu v dnešním světě. Zákaznické

vnímání se nezaměřuje pouze na daný produkt, ale i na služby a s nimi související zákaznický

servis, od prvního kontaktu po předání produktu zákazníkovi. Služby na míru, zákaznický

servis, efektivita, rychlost, to vše souvisí s nastavením firemních procesů, které musí být

flexibilní a přizpůsobit se aktuálním požadavkům zákazníků a trhu.

Cílem diplomové práce je optimalizace a zefektivnění supportních funkcí (admin a sales)

ve společnosti. Přínosem této práce je zrychlení reakce na požadavky zákazníků, navýšení

obratu, snížení variabilních nákladů a v prvé řadě zvýšení spokojenosti zákazníků společnosti.

Mezi použité metody patří analýza, syntéza, ale i občasná komparace, kdy je průběh

jednotlivých procesů v praxi porovnáván s návrhem ideálního průběhu procesu. Tvrdá data byla

doplněna o poskytnuté informace z rozhovorů s manažery a zaměstnanci společnosti, aby mohl

být vytvořen, co nejreálnější obraz situace.

Jako zdroje informací pro teoretickou část byly použity odborné publikace zaměřené

na procesní řízení. Jedná se zejména o odborné publikace předních autorů poskytující relevantní

a nezávislé informace. Výchozími zdroji použitých pro praktickou část jsou interní dokumenty

společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy

a definice procesního řízení, procesů a přístupy ke zlepšování podnikových procesů.

Jsou zde vymezeny a charakterizovány přístupy ke zlepšování procesů a principy metodologií
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Lean a Six Sigma. První kapitola zároveň poskytuje srovnání obou teoretických základů a jejich

propojení v rámci Lean Six Sigma. Zvláštní pozornost je věnována administrativním procesům,

které jsou tématem této diplomové práce. Pokud tedy bylo pro ilustraci nutné uvést příklady,

jsou uvedeny z prostředí administrativy. Závěr první kapitoly je věnován mapování

hodnotového řetězce, jelikož právě primárním předpokladem pro zlepšování podnikových

procesů je jejich poznávání, tedy pozorování skutečného stavu a následná analýza – rozbor

zjištěných skutečností.

Druhá kapitola – praktická část – diplomové práce je zaměřena na analýzu a následné zlepšení

konkrétního administrativního procesu ve společnosti. Východiskem pro praktickou část jsou

metodologie, postupy a nástroje popsané v první kapitole. V úvodní části druhé kapitoly

je popsána společnost, ve které je tato diplomová práce psaná. Protože se jedná o velmi malý

trh, na kterém působí pouze čtyři velké a několik lokálních firem, bylo s vedením společnosti

dohodnuto, že popis bude pouze zevrubný a nikde nebude uvedeno její jméno. Proto je v rámci

diplomové práce užíváno obecného termínu společnost.

Po dohodě s vedením společnosti byl pro účely diplomové práce vybrán projekt Create Leads

and Demand Process Development, do jehož rozsahu spadá zlepšení procesu zpracování

potenciálních zakázek a obchodních příležitostí. Společnost poskytla základní soubor

332 potenciálních zakázek, které přišly z webových stránek. Z nich byla provedena analýza,

doplněná o informace z rozhovorů s manažery a zaměstnanci společnosti. Na tomto základě

byla vyvozena doporučení a závěry pro společnost.
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1 Teoretická část

V odborné literatuře jsou rozeznávány dvě struktury podniku, útvarová a procesní (Blažek,

2011). První z nich, historicky starší a tradiční, je vymezena jako soubor pracovních míst

a mocenských, dále též informačních či hmotně energetických vztahů mezi těmito místy.

Jak vyplývá z názvu, tradiční podniky jsou děleny dle útvarů a každý z nich se zaměřuje

na jasně stanovené úkoly. Jednotlivá pracoviště jsou oddělena a stává se, že pracovník jednoho

útvaru neví, že někdo v jiném útvaru dělá práci, která souvisí s tou jeho. Protože chybí

propojení a komunikace mezi jednotlivými odděleními, nikdo není schopen sledovat celý

proces od začátku do konce a zajistit jeho hladký průběh. To se projevuje vysokou mírou

chybovosti a jsou nutné vícečetné kontroly, kdy výstupy jednoho oddělení bývají kontrolovány

na vstupu každého dalšího oddělení. Takovýto postup je značně zdlouhavý, zdržující,

neflexibilní, není jej možné přizpůsobit požadavkům zákazníka, tudíž mu nepřináší žádnou

hodnotu.

Oproti tomu procesní organizace, jenž je vymezena jako soubor činností a sekvenčních, dále

též informačních či hmotně-energetických vztahů mezi těmito činnostmi (Blažek, 2011),

vytváří náležité podmínky k procesní práci a své zaměstnance ji učí. Pracovníci mají dobře

rozvržené činnosti a ví, jak procesy probíhají. Jasně uspořádané činnosti a jejich iterace zajišťují

vysokou úroveň výkonnosti, a to nejen v krátkém období. Procesně založená organizace

podněcuje k zaměření na zákazníka. Na všechny aktivity ve společnosti je možné nahlížet jako

na procesy.1

1 Jako příklad, kdy se z útvarové stala procesní organizace, lze uvést společnost Siemens. Tato korporace působící

po celém světe čelila lokálním rozdílům v pojetí byznysu. Každý sektor a útvar si řídil procesy dle vlastních

specifik a potřeb. Proto vedení iniciovalo zavedení jednotného procesního řízení napříč společností. Prvním

krokem bylo zavedení Business Process Excellence, která následně formulovalo Siemens Process Excellence

(SIPEX) – vnitropodnikové procesní standardy. Ve stejnou dobu byly stanoveny i role (sponzorem projektu se stal

CFO) a projektové nástroje. Program byl formulován jako prostředek k implementaci procesní organizace.

V současné době je zdokonalování procesů klíčovým prvkem korporátní strategie Vize 2020. Zdokonalování
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Dle Řepy (2012 a 2007) tvoří podnikové procesy základní obsahovou strukturu fungování

organizace. Organizační struktura, informační systém a informační technologie mají roli

infrastruktury. Jejich smyslem je pomáhat, aby systém podnikových procesů fungoval.

Stěžejním krokem pro procesní řízení je správné pochopení základních řetězců činností a jejich

vzájemných souvislostí, které jsou provázány se strategickými cíli společnosti. Firmy by měly

mít zájem o podnikové procesy kvůli již zmíněné dynamice prostředí. Pracovní postupy je třeba

flexibilně přizpůsobovat (optimalizovat či zjednodušit, měnit řazení jednotlivých činností)

v závislosti na okolních změnách, zvyšujícím se nárokům zákazníků a novým možnostem trhu.

Zlepšování podnikových procesů je nezbytností, pokud se společnost chce udržet na trhu a být


[…]


Kontaktní formulář je obecný pro široké spektrum zákazníků a mohou se do něj psát různé

důvody kontaktování, kromě požadovaných služeb i reklamace a zpětná vazba.

Konfigurátor Toolbox je zaměřený na úzkou skupinu potenciálních klientů, kteří musí znát

přesnou specifikaci produktu, který požadují. Když už potenciální zákazník vyplní

konfigurátor, má o produkt opravdu zájem.

Třetím krokem byla analýza obchodních příležitostí, tedy těch potenciálních zakázek,

které byly v průběhu jejich zpracování vyhodnoceny jako obchodní příležitost a byl jim

přidělen status „kvalifikovaná“. Prvním údajem, který byl vypočítán je míra konverze

obchodních příležitostí. Tedy míra přeměny příchozích potenciálních zakázek do obchodních

příležitostí, která je počítána jako poměr potenciálních zakázek stavu „kvalifikovaná“ ku všem

příchozím potenciálním zakázkám. Celková míra konverze v roce 2018 dosáhla hodnoty

31,6 %, jež byla manažery společnosti shledána jako poměrně nízká. Zároveň bylo zjištěno, že

dochází k časovému zpoždění při vyřizování potenciálních zakázek a jejich konverze do

obchodních příležitostí. Z rozhovorů s manažery a obchodníky společnosti vyplynuly příčiny
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nízké míry konverze. Jako zásadní byl shledán fakt, že chybí propojení mezi založenou

potenciální zakázkou v systému Salesforce, se kterou by následně měla být propojena i

obchodní příležitost. Bylo zjištěno, že někteří obchodníci, kterým je potenciální zakázka

přiřazena, založí obchodní příležitost mimo potenciální zakázku, přímo na účtu zákazníka a

nepropojí ji s potenciální zakázkou.

Čtvrtým krokem poté byla analýza samotného procesu. Ze zjištění vyplývá nestabilita procesu

a to, že zpracování potenciálních zakázek je závislé na dobrém úsudku pracovníka,

který potenciální zakázky přerozděluje. Dále vyplynulo několikanásobné předávání,

zpracovávání a kontrola, tedy dle metodologie Lean plýtvání nepřinášející žádnou hodnotu.

Provedená analýza byla limitována poskytnutými daty a nemožností zjištění dalších výstupů

na základě hlubší analýzy. Za prvé není možné zjistit časové prodlevy v přerozdělování a čekání

na zpracování potenciálních zakázek. Tato souhrnná data nemá společnost k dispozici. Za druhé

není možné zjistit, zda skutečně bylo zákazníkovi odpovězeno do 48 hodin od doby, kdy odeslal

kontaktní formulář, vyplněný konfigurátor Toolbox nebo e-mail. Za třetí byly zjištěny

nepřesnosti týkající se počtu obchodních příležitostí v závislosti na zdroji, ze kterého data

pochází. Tato nesrovnalost může mít dále vliv na celkové vyčíslení objemu a hodnoty

obchodních příležitostí chodících z webových stránek společnosti.

Na základě zjištěných nedostatků vyjmenovaných v předchozí kapitole bylo navrženo jedno

hlavní zlepšovací opatření a dvě doplňující Návrhy byly již předběžně představeny a

konzultovány s manažery společnosti. Jako nejpravděpodobnější se jeví přijetí pracovníka na

zpracovávání potenciálních zakázek nebo změna náplně práce stávajícím pracovníkům.

Ačkoliv přijetí nového člověka je mnohdy považované za nejjednodušší způsob řešení,

společnosti by najmutí nového pracovníka s propojením mezi marketingovým a obchodním

oddělením výrazně pomohlo.

Přínosy a analýza této diplomové práce jsou základem pro další fázi projektu. Vzhledem

k diskrétnosti informací nemohly být všechny zjištěné závěry publikovány. Osobní účast

autorky diplomové práce na projektu pokračuje i po dopsání diplomové práce. Dalšími kroky

budou vyjasnění nesrovnalostí v datech, redesign procesu zpracování potenciálních zakázek a

tvorba popisu práce a vymezení kompetencí pro nově přijatého pracovníka.
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PŘÍLOHA 2

Týden, ve

kterém přišla

potenciální

zakázka

Zdroj potenciální zakázky

kontaktní formulář
konfigurátor ostatní celkem

ČR SR

1 2 1 3

2 2 3 5

3 2 2 4

4 4 1 1 6

5 5 5

6 4 1 5

7 7 1 8

8 11 11

9 6 1 7

10 9 1 10

11 5 4 9

12 9 9

13 6 1 7

14 1 1

15 4 2 6

16 2 2

17 4 4

18 4 4

19 6 2 8

20 5 5

21 8 8

22 5 5

23 2 2

24 1 1

25 10 2 12

26 3 1 4

27 2 2

28 6 6

29 4 2 6

30 3 1 4

31 7 1 8

32 3 1 4

33 4 4

34 1 1 2

pokračování

na další straně
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Týden, ve

kterém přišla

potenciální

zakázka

Zdroj potenciální zakázky

kontaktní formulář
konfigurátor ostatní celkem

ČR SR

35 2 1 3

36 8 1 9

37 4 4

38 8 1 9

39 5 3 8

40 10 1 11

41 7 1 1 9

42 9 1 10

43 8 1 1 10

44 8 2 1 11

45 8 1 9

46 8 2 10

47 5 2 7

48 9 2 4 15

49 6 1 1 8

50 5 1 2 8

51 2 2

52 1 1 2

celkem 268 6 46 12 332
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PŘÍLOHA 3

Tabulka ukazuje počet potenciálních zakázek v jednotlivých týdnech a dobu trvání od data

založení po datum, kdy byly naposledy upraveny. V prvních dvaceti šesti týdnech roku má 51

potenciálních zakázek od svého založení v systému po datum, kdy byly naposledy upraveny

dobu delší než 30 dní, v některých případech se jedná až o 203 dny.

51 potenciálních zakázek