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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce je průměrně náročné, pro jeho řešení lze čerpat z tuzemské i zahraniční
literatury. Náročnost na praktickou část je vysoká, vyžaduje vysoké časové nároky na zpracovatele a schopnost analýzy
a kombinace různých disciplín.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro zvolený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Konzultovala ve vhodných milnících zejména metodologii praktické části a připomínky a
náměty zapracovávala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je adekvátní, autorka rozumným způsob přistoupila v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice optimalizace procesu. Hloubka provedené rešerše literatury je adekvátní. Provedená analýza a celá
praktická část je detailní, konkrétní a dobře využitelná pro další rozhodovací procesy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická úprava je na adekvátní úrovni. Výtka směřuje k drobným nedostatkům ve formátování,
dále práce obsahuje v malé míře překlepy či typografické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je na
akceptovatelné úrovni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovace procesů). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se studentka zaměřila na nástrojový aparát optimalizace procesů a mapování procesů, včetně
některých přístupů štíhlé výroby. Praktická část práce je kvalitně zpracována.

Otázky k diskuzi:

1) Jak byla vámi navržená opatření ve společnosti přijata? Jaké budou další kroky?
2) Domníváte se, že spojení prodeje a údržby je vhodné chápat jako dvě business units?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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